Ad notitiam rationis *aquae, fibrinae, albuminis, serositatis, et particularum rubrarum*, quae omnes sanguini, postquam e corpore amotus est, insunt, tam sano quam morbido, comparandam praecipue laboravi. Quinetiam de gravitate specifica, et seri ratione quae

ex crassamento sponte exudare solet, periclitatus sum.

Quae quo melius percipiantur, nonnulla exempla in forma tabulari, suo quaeque ordine, exponam.

SECTIO I.

De Gravitate Specifica.

MINIME inter se consentiunt, qui hanc rem adhuc tractaverint:—id quod non modo non mirabile, sed et omnino vitari non potuisse videtur; siquidem antehac neque idoneis instrumentis instruebantur, nequedum norma mensurae fixa utebantur; ad hoc enim, procul dubio, aqua fontana adhibeatur, quam non omnino sibi semper constare, res hodie est notissima. Quinetiam sanguinem ipsum non semper esse eundem experimenta indicant plurima, jampridem nuperque satis

confirmata ; quandoquidem gravitatem ejus a sexu, aetate, vigore corporis, atque multis aliis rebus, pendere compertum est. Quod quamvis ita fuit, tamen quae nonnulli ex suis olim experimentis proposuere, eadem fere et hodie testamur.

BOYLE gravitatem specificam seri 1193* esse statuit. JURIN a 1028 ad 1030 †.

MARTINE sanguinis integri 1056 aut 1057 ‡; JURIN 1053; sed BOYLE tantum 1040.

Neque auctoribus, qui idem novissime exploraverunt, omnibus eadem est sententia. MARCET enim seri 1029 ||; BOSTOCK 1023 §; et DAVY seri a 1023 ad 1033, et sanguinis integri a 1054 ad 1062 ¶ invenerunt.

* Natural History of the Human Blood, p. 71.

† Diss. 8. p. 103.

‡ Edinb. Essays, t. 2. p. 101.

|| Medico-Chir. Trans. Tom. 2.

§ Idem.

¶ Dissertatio Inauguralis, 1814.

Hi vero ex eo quod parum sibi constat sanguis (uti tabula insequens plane ostendet) fieri non potuit, quin inter se quodammodo discordaverint; illi autem ex causa triplice, quam supra memoravi.

Multum vero abest, (quod quidem ego inveni,) quin materiam solidam, quam tenet sanguis, pondus ejus indiearet: et, quamvis multi aliter censuerint, BOSTOCK tamen gravitatem specificam sanguinis, non massae siccatae, sed variis ejus partibus, earumque rationibus respondere affirmavit * : idemque MARCET inter varios animalium humores fieri deprehendit †.

Quo magis hoc manifestum esset, in tabula sequenti pondera varia materiae siccae, in partibus 1000 sanguinis, recensebo.

In singulis exemplis e brachii vena sanguis est depromptus; et ne vapor ex eo e-

* Med. Chir. Trans. Tom. 4.

† Idem, Tom. 2.

volaret, vasa quibus acceptus est protinus operiebantur.

Aetatem, morbum, et sanguinis speciem adnotabo; et, comparandi causa, principio ea ponam exempla, quae ex sanis accepta fuerunt; quibus quo longius quodque aliud distet, eo inferius collocabo.

TABULA I.

Sexus, Aetas, et Morbus.	Species Sang.	Sanguinis.		Seri.	
		Grav. Sp.	Mat. sol. in part. 1000.	Grav. Sp.	Mat. sol. in part. 1000.
1. E viro sano, aet. 25.	Naturalis,	1061.5	220	1011.5	100
2. E viro sano.		1055.5	205.8	1027.2	90
3. E muliere sana.		1056.5			
4. E muliere, aet. 30, cum dolore leni la- teris et capitis.	Naturalis,	1044.1	213	1034.3	100
5. E muliercula, aet. 19. cum dolore lateris levissimo.	Naturalis, praeter quod serum non- nihil lacteum erat,			1027.7	102
6. E muliere, Pneumonia leni.				1031.3	
7. E viro, aet. 22. Pneumonia.	Sanguis leviter coriaceus,	1050.2	216	1021.8	104
8. E muliere, aet. 32. Rheumatismo acuto.	Aliquantulum coriaceus,			1029.4	99
9. E muliere, aet. 26. dolore capitis et py- rexia.	Coriaceus,	1049.1	202	1027.8	99.5
10. E muliere, aet. 52. Dolore lateris et asthmate.	Paululum coria- ceus,	1053	190.99	1030.5	94
11. E muliere, Pneumonia gravi.	Admodum coria- ceus,			1031	
12. Ex adolescentula, aet. 18. rheumatismo a- cuto.				1034.42	98
13. E muliere, aet. 30. Pneumonia.	Crasse coriaceus, Admodum coria- ceus,	1053.8	210.7	1033.3	91
14. E vetula, aet. 50. Rheumatismo acuto.	Coriaceus,	1044.8		1027.2	
15. E viro, aet. 40. Diabete mellito.	Sanguis mollis et leviter coriaceus,			1024.5	95
16. E muliere, aet. 25. Purpura haemorrha- gica aegra.	Sanguis floridus et mollissimus, ...	1041.8	137.2	1030.6	99

Exempla tria, quae sanguinis sani adduxi, si non in toto, in eo tamen concordant, quod caetera omnia gravitate specifica superant. Ad sexum, aetatem, et institutum vitae cujusque discrimen inter se fortasse ascribendum.

Atqui gravitas specifica seri ex sanguine sano adeo non semper excedit eam seri ex morbido, ut in nonnullis exemplis etiam levior sit; neque quidem serum (quod ad gravitatem attinet), vel ad sanguinem integrum, vel ad statum corporis, omnino respondere videtur.

In exemplo proxime citato, sanguis omnium levissimus a muliere pallida et infirma, quippe quae purpura haemorrhagica laboravit, abstractus fuit; sanguine jam frequenter misso, et haemorrhagiis spontaneis saepenumero praegressis. Hujus proprietates, nempe aquae insolitam abundantiam, et particularum rubrarum defectum, in lucem protuli:

sed serum ejus sero sano per totum simile inveni.

Ex his tam paucis experimentis sententiam ullam ultra deducere non licet; quamvis, eodem consilio aliis postea additis, haec demum non sint fortasse inutilia.

SECTIO II.

De crassamenti et seri, postquam sponte separaverunt, ratione.

PROPORTIONEM crassamenti et seri de causis variis quae, postquam e corpore sanguis amotus est, plus minus operantur,—nempe caloris et aëris appulsu, motu, vasis specie, in quo acceptus fuerit,—tum aetate, robore, sexu eorum, quibus fuerit detractus, pendere, multa testantur*. Separatione tamen per-

* Butt Tentamen Inaug. Bryan Robison, Essays, p. 423. Haller Primae Lineae.

acta, seri quantitatem in sanguine sano inter $\frac{1}{2}$ et $\frac{1}{3}$ totius molis plerumque implere rescivimus *.

Cl. BOYLE ex unico tentamine rationem statuit, seri $\frac{3}{3}$. $\frac{3}{6}$, et crassamenti $\frac{3}{4}$. $\frac{3}{5}$; et eandem ex propriis experimentis in sanguine sano ipse confirmavi. Veruntamen ab hac longe saepe distat proportio in sanguine aegrorum;—id quod tabula insequens satis ostendet.

Quoniam vero hac dissertatione mihi propositum est de sanguine morbido tractare, hujus documenta potissimum notabo; nihilominus et sani, comparandi gratia, duo exempla proferam.

Sanguis in phialis, quarum utraque $\frac{3}{2}$ continebat, acceptus est: quae opertae ad eundem fere gradum caloris, circiter horas triginta, objectae fuerunt.

* Senac, *Traité de la Structure du Coeur*, p. 106.

TABULA II.

Sexus, Aetas, et Morbus.	Species Sanguinis.	Serum in part. 1000 sang.
1. Ex viro sano, aet. 25,	omnino naturalis,.....	440.6
2. E viro sano,	idem,	384.5
3. E puella, aet. 19, obesa, Dyspnoea, et dolore hypochond. dext. aegra,	sanguinis aliquantulum cori- aceus,	235.8
4. E viro, macie confecto, Pneumonia moriente,	coriaceus, crassamentum molle,	307.6
5. E muliere, aet. 60, cum pneumonia, pulsu languido.	partim coriaceus,	334.4
6. Ex adolescentula, aet. 20. pletho- rica, dolore capitis, absque pyrex.	naturalis,	353
7. E viro robusto, aet. 24, Tussi, dol. lateris, et pyrexia levi,	partim coriaceus,	379.3
8. E viro, aet. 25, Dolore capitis, vertigine, pupil- lis dilatatis, nausea, P. 47.	paululum coriaceus, serum aliquanto lacteum,	379.5
9. E muliere, aet. 30, Rheumatismo acuto,	haud coriaceus,.....	395
10. E muliercula, aet. 20, pleni cor- poris, dol. capitis, languore, fa- ciei livore,	nonnihil coriaceus et fir- mus,	431.5
11. E muliere, aet. 45, phthisi, febre hectica,	crusta densa, et crassam. fir- mum,	447.6
12. E eadem, apud 10 citata, cum languor jam decesserat,	partim coriaceus,	487
13. E puella, aet. 18. rheumatismo a- cuto, calore 106°,	admodum coriaceus,.....	491.1
14. Ex adolescentula, dol. lateris, abs- que pyrexia,	haud coriaceus, crass. molle,	502
15. E muliere, aet. 30. dol. lat. miti, absque pyrexia,	naturalis,	509.7
16. Ex adolescente, aet. 15. haemop- tysi, dol. lateris, pyrex. nulla, P. 120. et pleno,	partim coriaceus,	518.6
17. E muliere, aet. 45. haemiplegia recente, dolore capitis,	coriaceus,	545.5
18. E muliere, aet. 20. dyspnoea, dol. lateris, absque pyrexia,	floridus, sed non coriaceus,	550
19. E muliere, aet. 25. haemorrhoides et psora,	leviter coriaceus,	552.4
20.	Coriaceus, et superficies ex- cavata,	610.3

Ex eo tamen sanguine qui e duobus purpura haemorrhagica tentatis extractus est serum fere nullum sponte exudavit. Horum unius gravitatem specificam sanguinis modo praedicavi; mox et alia de eo sum dicturus.

Ex his exemplis, multifarie diversis, nullum consensum inter corporis conditionem et rationem seri, quod sponte exudet, mihi constare videtur. Proportionem vero minorem in sanguine febrili, quam in sano, LANGRISH tabulis ostendit *; —quamobrem sanguinem semper minus aquosum esse tali casu corporis arbitratus est. Hujusce multa comparare exempla haud equidem potui: —quod si vero ejus tabulis fides adhibenda est, ejus tamen ratiocinationem multis experimentis erroris coargui: quandoquidem in tentamine 5° seri $\frac{334.4}{1000}$ et aquae $\frac{805.5}{1000}$; in 19° seri $\frac{552.4}{1000}$ et aquae tantum $\frac{790.6}{1000}$ inveni; et saepissime, alia exempla sanguinis expertus, idem con-

* Theory of Medicine.

firmavi.—Nonnunquam tamen ad aquae quantitatem ratio seri magis respondebat.

Neque quidem quo firmitus fuerit crassamentum, eo magis serum abundare meis experimentis semper animadverti; quamvis interdum ita se res habuit.

Serum “in morbis a debilitate” augeri HALLER affirmavit: mihi autem in his morbis saepe parum abundare videtur; quod, de purpura haemorrhagica agens, supra dixi.

Ad summum.—De quo exudatio ratioque seri pendeant plane nescio; nec, quantum judico, talis notitia ad medendos morbos multum auxilii nobis esset allatura.

Ad quas causas quaedam sanguinis mutationes, quotidie notatae, praesertim crusta coriacea, sint ascribendae, chemice comperire conatus sum. Ad hanc partem tentaminis mei nunc progrediar.

SECTIO III.

De Aquae Proportione.

AD aquae modum, quae sanguine inesset, explorandum, eundem calori leni ad gradum inter 130° et 160°, vasis minime profundis, obtuli, et singulis experimentis per idem ferre tempus, donec niger fragilisque fieret, et in pulverem facile redigendus.

Id vero cum multi jam exploravere, cujusque periculis non semper idem obtigit. HOFFMAN, cujus experimenta meis sunt simillima, aquam $\frac{3}{4}$ totius sanguinis sani esse; HALLER et LANGRISH $\frac{5}{6}$ praedicavere. Ad hoc, MARCET, BOSTOCK, BERZELIUSQUE aquae rationem, quam serum comprehenderit, nuperime requisiverunt; atque iidem de hac re alius ab alio etiam dissentiunt*; quod ex

* Medico-Chirurg. Trans. Tom. 2, 3, et 4.

hac causa plane oritur, ut fatetur BOSTOCK, gradum scilicet caloris et spatium temporis per quod sanguis ei erat objectus, haud in omnibus respondisse. Proinde MARCET aquae $\frac{90}{100}$, BOSTOCK $\frac{88}{100}$, BERZELIUS $\frac{90.5}{100}$ partes inesse censuerunt.

At semel in sanguine sano rationem aquae ad totum sanguinem $\frac{770}{1000}$ comperi, ad serum vero $\frac{900}{1000}$; et in altero exemplo rationem aquae cum sanguine collatam $\frac{794.2}{1000}$; et sero $\frac{909}{1000}$.

Inter has autem, et quae in sanguine morbo insunt, rationes multum saepe interest; quod ex sequentibus satis patebit. Interdum tamen majorem habent inter se similitudinem.

TABULA III.

Sexus, Aetas, et Morbus.	Aspectus sanguinis.	Aq. in part. 1000.	
		Sanguinis.	Seri.
1. Ex adolescentula, aet. 20, dol. lateris sine pyrexia,	Naturalis, crass. molle,	760	
2. Ex juveni, aet. 16, haemoptysi,	leviter coriaceus,	761.12	
3. E muliere, aet. 30, rheumatismo acuto.	haud coriaceus,.....	777	
4. E muliere, aet. 30, dolore lateris,	haud coriaceus,.....	786.9	900
5. E viro florido, aet. 21. pneumonia miti,	partim coriaceus,	784	896
6. E viro, aet. 24. dolore lateris sine pyrexia,	leviter coriaceus,	784	
7. E puella, aet. 18. rheumat. acuto cum pyrexia,	admodum coriaceus in imo mollis,	784.2	902
8.	crasse coriaceus,	789.3	909
9. E muliere, aet. 25. psora et haemorrhoides,	leviter coriaceus,	790.6	
10. E muliercula, aet. 22. obesula, dol. lateris sine pyrexia,	haud coriaceus, serum lacteum,	792.79	898
11. E muliere,	crassam. molle et nigellum,.....	791	908
12. E muliere, aet. 26, pyrexia cum dolore capitis,	coriaceus et firmus, ...	798	900.5
13. E muliere, aet. 45. phthisi, febre hectica,	admodum coriaceus et firmus,	799.54	
14. E muliere, aet. 60, pneumonia,	coriaceus,	805.5	
15. E muliere, aet. 52, pneumonia,	coriaceus et firmus, ...	809	906
16. E viro, aet. 45, ex pneumonia moriente,	admodum coriaceus crass. molle,	812.5	
17. Ex eodem, postea abstractus,	magis etiam coriaceus,	830.5	
18. E muliere, cujus morbum ignoro,	coriaceus et excavatus tanquam pocillum,	855.5	
19. E viro proxime citato postea abstractus,	maxime coriaceus, ...	840.09	
20. E muliere, purpura haemorrhagica,	nulla seri separatio, floridus,.....	862.8	901

Ex hac tabula constat,

1mo, Aquam tam in toto sanguine, quam in sero ejus, seu sano seu morbido, non semper eandem rationem tenere.

2do, In sero eandem minus quam in sanguine integro variari.

3tio, Quòd in sanguine aqua interdum affatim abundat, dum in sero copia ejus haud omnino vel minime mutatur.

4to, Quod crusta coriacea neutiquam ex quantitate aquae pendet. Id enim abunde liquet, si exempla 5, 8, 13, 18, et 19, cum iis sanguinis sani conferantur.

5to, Denique, quo magis vis vitae deficit, eo aqua copiosior fit. Hoc docet exemp. 16. ubi viri morituri sanguis rationem aquae $\frac{812.5}{1000}$, deinceps abstractus $\frac{830.5}{1000}$, et denuo $\frac{840.9}{1000}$ tenuit. Atque in exemplo proximo sanguis ex mu-